EDITAL PPGDSCI Nº. 019/2023
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO,

SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação

Internacional torna público e estabelece o Edital PPGDSCI Nº. 019/2023 de retificação do Edital PPGDSCI Nº

018/2023, que retifica o ANEXO II, mantendo inalterados os demais itens do Edital.

ANEXO II

LINHAS DE PESQUISA E PROJETOS DE PESQUISA VINCULADOS

Onde se lê:

LINHA 1- DESENVOLVIMENTO, CULTURA E COOPERAÇÃO.

Esta linha de pesquisa reúne investigações acerca das complexas relações entre cultura, cooperação e
desenvolvimento, partindo da cultura como elemento central. Nesse sentido, busca compreender a criação,
recriação e expressão de relações sociais e convivência humana em que subjazem e coexistem harmonias,
tensões e conflitos, silenciamentos próprios de preconceitos, estereótipos e discriminações raciais e sociais
em formas e interações complexas. A partir de perspectivas críticas aos temas cultura, cooperação e
desenvolvimento, questionam-se seus pressupostos ainda hoje uniformemente sistematizados,
amplamente reproduzidos e fortemente arraigados. Essas reflexões se articulam à criação e à construção de
categorias com bases endógenas transformadas em instrumentos analíticos em integração com os conceitos
já bem estabelecidos para o estudo das temáticas das identidades, das diferenças, das memórias, das
imagens e dos direitos humanos. O entendimento dessas questões perpassa as representações que
potencializam os estudos de políticas públicas, espaços urbanos, ações públicas, trocas e interações
comerciais e simbólicas que estão explicitas nas relações entre cultura, cooperação e desenvolvimento.
Nessa direção, assume-se aqui o desafio central de privilegiar vozes e sentidos subjetivos e singulares sobre
o desenvolver e o cooperar, que vão muito além da crítica ao eurocentrismo. Os trabalhos de pesquisa desta
linha estão voltados para a discussão dessas experiências e perspectivas marcadas pelas relações com as
realidades vivenciadas em América Latina, África e Ásia no horizonte contemporâneo da globalização dos
espaços e dos saberes.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L1-P1)

IMAGINÁRIOS URBANOS: ESPAÇOS E MEDIAÇÕES

Descrição: O projeto propõe, a partir do conhecimento crítico-reflexivo dos vários problemas históricos,
tecnológicos, ideológicos e culturais que ocorrem no atual processo de globalização e configuração das
cidades, a reflexão sobre a configuração do espaço urbano e dos sistemas complexos a partir das

experiências de articulação do capital simbólico em processos de transformação social. Tem enfoque no
urbano, desde uma perspectiva do cidadão, compreendendo o imaginário enquanto construção social da
realidade. Parte-se deste ponto de vista por compreender que é imprescindível pensar sobre a lógica das
mediações, dos sistemas complexos, a cidade e a cidadania a partir de outros parâmetros que não o
paradigma distributivo e eficiente ou abordagens tradicionais, definindo uma agenda e linhas de
desenvolvimento de pesquisa e intervenção social baseadas na linguagem de seus cidadãos e na demanda
pelo comum. O projeto é voltado às questões fundamentais do campo da cultura pela mediação tecnológica,
social, comunicacional, artística e analisa os desafios da introdução de novos suportes, canais e modelos de
mediação para o exercício ativo da cidadania.

PROJETO 2 (L1-P2)
DESENVOLVIMENTO, CULTURA E TERRITÓRIO

Descrição: O projeto se situa no campo dos estudos sobre o desenvolvimento e tem como objetivo principal
discutir as relações entre cultura, desenvolvimento e território, em particular observando-se o espaço
urbano e as dinâmicas sociopolíticas e econômicas estabelecidas nestas relações. Dentre essas relações
destacamos aquelas que evidenciam questões de identidade e diversidade cultural, transversalidade em
políticas públicas e cultura como vetor de crescimento econômico, esta última com destaque para o estudo
crítico das indústrias culturais e economia criativa nos centros urbanos. Especial destaque se dá ao território
do Distrito Federal e entorno quanto ao estudo das políticas públicas de cultura em execução.

LINHA 2 - DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

 Essa linha tem como foco a ação pública como promotora do desenvolvimento, da democracia e da
participação social, considerando seu caráter multi e interdisciplinar. Analisa as relações entre Políticas
Públicas e Desenvolvimento. Discute aspectos teóricos e conceituais, abordagens sóciocêntricas e
estratégias do Estado, por meio de seus instrumentos e tecnologias que podem alterar a qualidade de vida
das populações. Mais especificamente, analisa de que forma as políticas públicas levadas a cabo no Brasil
são promotoras do desenvolvimento. Nesta linha de pesquisa se incluem temas como políticas públicas de
saúde, de ciência, tecnologia e inovação, de educação, de cultura, de segurança pública, de seguridade social,
de transferência de renda e de desenvolvimento agrário, urbano e regional. Ou seja, nesta linha se incluem
as discussões sobre como as políticas públicas em geral podem contribuir para se alcançar o
Desenvolvimento, qualificando-o.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L2-P1)
DETERMINANTES DO CAPITALISMO IBÉRICO

Descrição: O projeto parte da premissa de que atualmente, tem se claro, que a lógica da dinâmica e expansão
capitalista é distinta entre países. Esta diferença dá origem a uma abordagem que busca descrever a
existência de uma ampla variedade de capitalismo, que se modifica entre regiões do globo. Muito destas
diferenças podem ser explicadas em função da trajetória histórica institucional dos países e da forma como
estes países se inseriram ao longo do tempo no processo de produção capitalista, em destaque para o
processo capitalista anterior à Primeira Revolução Industrial. É nesta interpretação que reside o principal
objeto deste projeto de Pesquisa

PROJETO 2 (L2-P2)

ANÁLISE DE DINÂMICAS DE AÇÃO PÚBLICA TRANSVERSAL E PARTICIPATIVA

Descrição: Há instituições e eventos participativos que consideram a complexidade e a
multidimensionalidade de problemas públicos, exigentes de esforços de reconfiguração da gestão pública.
Em geral viabilizadas em caráter democrático no advento da Constituição cidadã, as iniciativas foram
aprofundadas e contaram com profundas mudanças em sua composição, propósitos e modos de atuação
desde os anos 2000. O projeto de pesquisa considera as dinâmicas de interações socioestatais e transversais
nestes fóruns híbridos, numa releitura das definições atribuídas à gestão intersetorial e transversal,
reconhecendo potenciais e limites conceituais para articulá-las às categorias de complexidade, ação coletiva
e ação pública, bem como às noções de dialógica, saberes e relações, referencial e instrumento - este último,
definidor da expressão de diretrizes, modelos organizacionais, mudanças e efeitos de instituições e eventos
participativos. Para compreender o caráter participativo, tratamos como elementos da instrumentação os
repertórios de interação dos atores. Com o suporte de entrevistas, da observação de práticas e da análise
documental de regimentos internos, decretos, resoluções, portarias, moções, atas, transcrições e relatórios,
analisamos como operam instrumentos de ação pública transversal e participativa em processos de
desenvolvimento.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L3-P1)
DETERMINANTES SOCIAIS DA MORTALIDADE ADULTA

Descrição: O projeto dialoga com o terceiro objetivo de desenvolvimento sustentável (ODS) que estabelece
a “promoção de uma vida saudável e do bem-estar para toda a população”, com a meta específica de
redução da mortalidade prematura por doenças não transmissíveis, especialmente, entre os adultos. Busca-
se compreender as relações entre determinantes sociais, fatores intermediários e a mortalidade em idades
adultas, e discutir as políticas sociais e de saúde que visem a redução da morte adulta prematura. Propõe-
se, portanto, explorar as bases de dados sobre mortalidade, assistência social e de pesquisas domiciliares
para construir indicadores de mortalidade adulta segundo características sociais do falecido, com especial
interesse no local de residência, raça/cor, escolaridade. Estudos sobre causas de morte, o impacto da covid-
19 na mortalidade adulta e as desigualdades sociais também são temas de interesse deste projeto de
pesquisa.

PROJETO 2 (L3-P2)
DESIGUALDADES EDUCACIONAIS

Descrição: O projeto busca descrever e compreender os fatores associados às desigualdades educacionais
no país, em diálogo com o Plano Nacional de Educação, e suas metas. Mais especificamente, o objetivo
central é identificar e mensurar o impacto de fatores associados à qualidade da educação básica no Brasil,
como também avaliar questões referentes ao acesso e permanência no ensino superior. No caso do ensino
superior, especial atenção é dada à Universidade de Brasília, com temas sobre trajetórias acadêmicas,
evasão, e os desafios da permanência.

Leia-se:

LINHA 1- DESENVOLVIMENTO, CULTURA E COOPERAÇÃO.

Esta linha de pesquisa reúne investigações acerca das complexas relações entre cultura, cooperação e
desenvolvimento, partindo da cultura como elemento central. Nesse sentido, busca compreender a criação,
recriação e expressão de relações sociais e convivência humana em que subjazem e coexistem harmonias,

tensões e conflitos, silenciamentos próprios de preconceitos, estereótipos e discriminações raciais e sociais
em formas e interações complexas. A partir de perspectivas críticas aos temas cultura, cooperação e
desenvolvimento, questionam-se seus pressupostos ainda hoje uniformemente sistematizados,
amplamente reproduzidos e fortemente arraigados. Essas reflexões se articulam à criação e à construção de
categorias com bases endógenas transformadas em instrumentos analíticos em integração com os conceitos
já bem estabelecidos para o estudo das temáticas das identidades, das diferenças, das memórias, das
imagens e dos direitos humanos. O entendimento dessas questões perpassa as representações que
potencializam os estudos de políticas públicas, espaços urbanos, ações públicas, trocas e interações
comerciais e simbólicas que estão explicitas nas relações entre cultura, cooperação e desenvolvimento.
Nessa direção, assume-se aqui o desafio central de privilegiar vozes e sentidos subjetivos e singulares sobre
o desenvolver e o cooperar, que vão muito além da crítica ao eurocentrismo. Os trabalhos de pesquisa desta
linha estão voltados para a discussão dessas experiências e perspectivas marcadas pelas relações com as
realidades vivenciadas em América Latina, África e Ásia no horizonte contemporâneo da globalização dos
espaços e dos saberes.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L1-P1)

IMAGINÁRIOS URBANOS: ESPAÇOS E MEDIAÇÕES

Descrição: O projeto propõe, a partir do conhecimento crítico-reflexivo dos vários problemas históricos,
tecnológicos, ideológicos e culturais que ocorrem no atual processo de globalização e configuração das
cidades, a reflexão sobre a configuração do espaço urbano e dos sistemas complexos a partir das
experiências de articulação do capital simbólico em processos de transformação social. Tem enfoque no
urbano, desde uma perspectiva do cidadão, compreendendo o imaginário enquanto construção social da
realidade. Parte-se deste ponto de vista por compreender que é imprescindível pensar sobre a lógica das
mediações, dos sistemas complexos, a cidade e a cidadania a partir de outros parâmetros que não o
paradigma distributivo e eficiente ou abordagens tradicionais, definindo uma agenda e linhas de
desenvolvimento de pesquisa e intervenção social baseadas na linguagem de seus cidadãos e na demanda
pelo comum. O projeto é voltado às questões fundamentais do campo da cultura pela mediação tecnológica,
social, comunicacional, artística e analisa os desafios da introdução de novos suportes, canais e modelos de
mediação para o exercício ativo da cidadania.

PROJETO 2 (L1-P2)
DESENVOLVIMENTO, CULTURA E TERRITÓRIO

Descrição: O projeto se situa no campo dos estudos sobre o desenvolvimento e tem como objetivo principal
discutir as relações entre cultura, desenvolvimento e território, em particular observando-se o espaço
urbano e as dinâmicas sociopolíticas e econômicas estabelecidas nestas relações. Dentre essas relações
destacamos aquelas que evidenciam questões de identidade e diversidade cultural, transversalidade em
políticas públicas e cultura como vetor de crescimento econômico, esta última com destaque para o estudo
crítico das indústrias culturais e economia criativa nos centros urbanos. Especial destaque se dá ao território
do Distrito Federal e entorno quanto ao estudo das políticas públicas de cultura em execução.

LINHA 2 - DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS

 Essa linha tem como foco a ação pública como promotora do desenvolvimento, da democracia e da
participação social, considerando seu caráter multi e interdisciplinar. Analisa as relações entre Políticas
Públicas e Desenvolvimento. Discute aspectos teóricos e conceituais, abordagens sóciocêntricas e

estratégias do Estado, por meio de seus instrumentos e tecnologias que podem alterar a qualidade de vida
das populações. Mais especificamente, analisa de que forma as políticas públicas levadas a cabo no Brasil
são promotoras do desenvolvimento. Nesta linha de pesquisa se incluem temas como políticas públicas de
saúde, de ciência, tecnologia e inovação, de educação, de cultura, de segurança pública, de seguridade social,
de transferência de renda e de desenvolvimento agrário, urbano e regional. Ou seja, nesta linha se incluem
as discussões sobre como as políticas públicas em geral podem contribuir para se alcançar o
Desenvolvimento, qualificando-o.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L2-P1)
DETERMINANTES DO CAPITALISMO IBÉRICO

Descrição: O projeto parte da premissa de que atualmente, tem se claro, que a lógica da dinâmica e expansão
capitalista é distinta entre países. Esta diferença dá origem a uma abordagem que busca descrever a
existência de uma ampla variedade de capitalismo, que se modifica entre regiões do globo. Muito destas
diferenças podem ser explicadas em função da trajetória histórica institucional dos países e da forma como
estes países se inseriram ao longo do tempo no processo de produção capitalista, em destaque para o
processo capitalista anterior à Primeira Revolução Industrial. É nesta interpretação que reside o principal
objeto deste projeto de Pesquisa

PROJETO 2 (L2-P2)

ANÁLISE DE DINÂMICAS DE AÇÃO PÚBLICA TRANSVERSAL E PARTICIPATIVA

Descrição: Há instituições e eventos participativos que consideram a complexidade e a
multidimensionalidade de problemas públicos, exigentes de esforços de reconfiguração da gestão pública.
Em geral viabilizadas em caráter democrático no advento da Constituição cidadã, as iniciativas foram
aprofundadas e contaram com profundas mudanças em sua composição, propósitos e modos de atuação
desde os anos 2000. O projeto de pesquisa considera as dinâmicas de interações socioestatais e transversais
nestes fóruns híbridos, numa releitura das definições atribuídas à gestão intersetorial e transversal,
reconhecendo potenciais e limites conceituais para articulá-las às categorias de complexidade, ação coletiva
e ação pública, bem como às noções de dialógica, saberes e relações, referencial e instrumento - este último,
definidor da expressão de diretrizes, modelos organizacionais, mudanças e efeitos de instituições e eventos
participativos. Para compreender o caráter participativo, tratamos como elementos da instrumentação os
repertórios de interação dos atores. Com o suporte de entrevistas, da observação de práticas e da análise
documental de regimentos internos, decretos, resoluções, portarias, moções, atas, transcrições e relatórios,
analisamos como operam instrumentos de ação pública transversal e participativa em processos de
desenvolvimento.

LINHA 3 - DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E POPULAÇÃO

Esta linha de pesquisa aborda a questão do Desenvolvimento e a sua relação com a dinâmica demográfica,
as condições de vida da população no território e as políticas sociais. Para isso enfatiza a análise das relações
entre População, Estado e Sociedade através do estudo de políticas públicas e projetos sociais para o
desenvolvimento. Os projetos de pesquisa vinculados à linha têm enfocado os seguintes temas específicos:
dinâmica populacional e desenvolvimento social e econômico no território; mobilidade espacial e migrações;
fatores associados às desigualdades em educação, saúde, trabalho, segurança pública, assistência e

previdência social; estudos de raça/cor, gênero e sobre cursos da vida; violências e processos de
vulnerabilidade social; pensamento decolonial e intersecionalidade; e avaliação de programas sociais e de
cooperação internacional que envolvam a temática população e desenvolvimento.

PROJETOS VINCULADOS

PROJETO 1 (L3-P1)
DETERMINANTES SOCIAIS DA MORTALIDADE ADULTA

Descrição: O projeto dialoga com o terceiro objetivo de desenvolvimento sustentável (ODS) que estabelece
a “promoção de uma vida saudável e do bem-estar para toda a população”, com a meta específica de
redução da mortalidade prematura por doenças não transmissíveis, especialmente, entre os adultos. Busca-
se compreender as relações entre determinantes sociais, fatores intermediários e a mortalidade em idades
adultas, e discutir as políticas sociais e de saúde que visem a redução da morte adulta prematura. Propõe-
se, portanto, explorar as bases de dados sobre mortalidade, assistência social e de pesquisas domiciliares
para construir indicadores de mortalidade adulta segundo características sociais do falecido, com especial
interesse no local de residência, raça/cor, escolaridade. Estudos sobre causas de morte, o impacto da covid-
19 na mortalidade adulta e as desigualdades sociais também são temas de interesse deste projeto de
pesquisa.

PROJETO 2 (L3-P2)
DESIGUALDADES EDUCACIONAIS

Descrição: O projeto busca descrever e compreender os fatores associados às desigualdades educacionais
no país, em diálogo com o Plano Nacional de Educação, e suas metas. Mais especificamente, o objetivo
central é identificar e mensurar o impacto de fatores associados à qualidade da educação básica no Brasil,
como também avaliar questões referentes ao acesso e permanência no ensino superior. No caso do ensino
superior, especial atenção é dada à Universidade de Brasília, com temas sobre trajetórias acadêmicas,
evasão, e os desafios da permanência.

Brasília, 11 de maio de 2023.

Profa. Dra. Maria de Fátima Rodrigues Makiuchi
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação

Internacional
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília